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TÆNK ANBEFALER
Hvis du går op i, at dine sko er produ-
ceret ansvarligt, har de to store mærker 
Timberland og Ecco umiddelbart mest 
fokus på dette. Det meget mindre 
mærke Veja gør også en stor indsats for 
at have styr på forholdene i hele pro-
duktionen.

FAKTA Om TESTEN
Vi har bedt 19 producenter af lædersko 
svare på en række spørgsmål om deres 
samfundsmæssige ansvarlighed i for-
bindelse med produktionen.
Undersøgelsen omfatter i princippet 
hele produktionen, men vi har spurgt 
specifikt til, hvilke krav de stiller til pro-
duktionen af det læder, de anvender i 
deres sko.  
Vi har suppleret de besvarede spørge-
skemaer med yderligere information – 
for eksempel udleverede interne doku-
menter, årsrapporter, andre undersø-
gelser samt en vurdering fra en ekstern 
miljøekspert. 

Overordnet socialpolitik er en samlet 
vurdering af producenternes politik 
for arbejdstagerforhold i produktionen 
af skoene samt i leverandørkæden. 
Hvordan de systematisk overvåger de 
sociale forhold både internt og eksternt, 
samt hvor omfattende deres sociale 
standarder er – for eksempel i forhold 
til sundhed og sikkerhed for arbejdere, 
ordentlige lønninger samt holdninger til 
børnearbejde.  

Overordnet miljøpolitik er en samlet 
vurdering af producenternes miljøpolitik 
i produktionen af skoene samt i leveran-
dørkæden. Hvorvidt de tænker miljø ind 
i deres design af skoene, hvordan de 
systematisk overvåger miljøforholdene 
både internt og eksternt samt deres 
miljøstandarder for eksempel i form af 
anvendelsen af kemikalier, håndtering af 
affald og spildevand samt øget genan-
vendelse af materialer.  

Politik for produktion af læder er 
en vurdering af, om producenten stil-
ler krav til produktionen af læder. For 
eksempel i form af at huderne ikke må 
stamme fra dyr på kvægfarme, der er 
skyld i afskovning eller slavelignende 
arbejdsforhold for ansatte, at der er 
fokus på dyrevelfærden – også under 
transport og slagtning. Samt at der stil-
les krav til garverierne både i forhold til 
kemikalier, miljø og arbejdsforhold.   

Åbenhed er en vurdering af, om 
virksomhederne har besvaret  vores 
spørgsmål, samt hvor meget informa-
tion de lægger offentligt frem om deres 
CSR-indsats.

Samlet bedømmelse vægtes således: 
Mærkets socialpolitik 40 pct., miljøpo-
litik 30 pct., politik for produktionen af 
læder 20 pct. og endelig producentens 
åbenhed 10 pct.

Undersøgelsen er foretaget i samar-
bejde med International Consumer 
Research and Testing, ICRT
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Slaveri, børnearbejde, 
dyremishandling, 

udryddelse af regnskov og kemikalieforure-
ning, der koster både, dyre-, plante- og 
menneskeliv. 

Fremstillingen af læder til de skosnuder, 
der skal holde dine fødder varme på spad-
serturen, har globale konsekvenser i stor 
skala. Det stiller krav til producenternes 
samfundsansvar – krav, som end ikke de 
mest ansvarlige kan honorere fuldt ud. 

Det viser en international test, tænk har 
foretaget af den sociale ansvarlighed hos 
producenter af lædersko. i testen af 19 
store producenters såkaldte cSR-politik, 
tager timberland teten med stærke politik-
ker for både sociale forhold og miljøforhold 
i store dele af produktionen. 

også Veja og danske Ecco har udvik-
let stærke ansvarlighedspolitikker, men de 
dækker ikke hele leverandørkæden. og 
især de første led i produktionen rummer 

potentielle problemer. Syv firmaer dumper, 
fordi vi ikke kan få oplyst, hvad de foreta-
ger sig på området. 

Daniel blev gennemtævet
i Brasilien bliver regnskove systematisk 
hugget ned for at give plads til kvæg. 80 
procent af al afskovning i Amazonas skyl-
des kvægopdræt. En del farme er beman-
det med slavearbejdere, som lever i skure, 
de selv har bygget. ofte får de hverken 
mad eller vand af deres arbejdsgiver. og 
løn er ingen selvfølge. 

Sideløbende med undersøgelsen af de 
forskellige skoproducenters cSR-poli-
tik tog vi til indien og Brasilien, fordi de 
to lande er storleverandører af både fri-
ske huder og garvet læder til lædersko. Vi 
opsøgte kvægfarme, slagterier og garverier 
for at se på problemer i læderproduktion.

her mødte vi i delstaten Mato grosso 
Daniel Moraes Ferreira, som efter 20 dage 

i jobbet tillod sig at spørge arbejdslederen, 
hvornår han fik løn. han fik at vide, at hvis 
han var utilfreds, kunne han skride. Det 
besluttede han sig for at gøre. Resultatet 
var, at han fik håndjern på, blev lænket til 
et træ og gennemtævet i ti timer. 

”Da solen var ved at gå ned, spurg-
te lederen, om jeg stadig ville gå. Jeg sva-
rede selvfølgelig nej og blev sat fri. Dagen 
efter gik jeg på arbejde som sædvanligt,” 
fortæller Daniel Moraes Ferreira. 

i indien kan vi dokumentere dyretrans-
porter, hvor kalvene bindes og stables 
på ladet af små lastbiler. Flere af dyre-
ne ankommer med brækkede lemmer på 
grund af den hasarderede transport. 

på slagterierne fortsætter lemlæstelsen. 
Dyrene drives fremad med strømpistoler, 
der ofte udsender højere spænding, end 
indisk lov tillader. En del slagterier – især 
de mindre – mangler det udstyr, der skal til 
for at give dyrene en etisk forsvarlig afslut-

ning på livet. i stedet for boltpistoler afliver 
de dyrene manuelt med en hammer. 

i flere afrikanske og brasilianske slagteri-
er finder der børnearbejde sted. og i det 
hele taget kan arbejdet med at slagte 
dyrene være en barsk affære, fortæller den 
tidligere slagteriarbejder, Ana, fra Brasilien. 
nogle dage mødte Ana klokken 04 om 
morgenen og arbejdede til 01 næste mor-
gen. Derefter skulle hun vaske sin uniform, 
så hun var klar til at møde ren på arbejde 
igen klokken 04. Det monotone arbejde 
har givet Ana leddegigt. og da hendes 
arbejdsgiver opdagede det, blev hun fyret. 

”når du er rask, får du arbejde. når du 
bliver syg, fyrer de dig. Sådan er det i Bra-
silien,” siger Ana. 

Ecco med i det gode selskab
Danske Ecco er med egne ord en af 
’verdens fem største producenter af kvali-
tetslæder’ og lander i testens top tre med 

gode politikker for håndtering af miljø og 
sociale forhold. Som en af de eneste pro-
ducenter i testen ejer Ecco selv sine garve-
rier og kan påvirke forholdene positvt i en 
traditionelt stærkt forurenende industri.

Ecco har imidlertid ikke politikker for 
de led, der går forud for garvningen. og 
det trækker ned. i et svar til tænk skri-
ver Ecco, at selskabet ’har den klare hold-
ning, at huderne udelukkende skal komme 
fra professionelle slagterhuse med ordne-
de forhold,’ og at Eccos største leveran-
dører ’alle er kvalitetsstemplede og har 
anerkendte cSR-programmer.’ ifølge Ecco 
køber selskabet ikke huder fra Brasilien. 

nederst i testen lander en række 
brands, der måske har styr på deres pro-
duktion – men vi kan ikke få det oplyst. De 
har valgt ikke at deltage i vores undersø-
gelse. og de har heller ikke lagt oplysnin-
ger om deres ansvarlighed frem andre ste-
der. Det takserer vi til dumpekarakter. n

Produktionen af lædersko efterlader et massivt aftryk på mennesker, dyr og miljø. 
End ikke de bedste producenter har styr på alle led i produktionsforløbet.

AF cARStEn tERp / tEStAnSVARlig StinE MüllER / Foto pEtER BEngtSEn, DAnwAtch

 1 Timberland 5 81 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 5 1 4 1 5 5
 2 Veja 4 75 5 2 5 5 5 2 5 5 3 4 4 1 4 3 4 4
 3 Ecco 4 75 5 5 5 4 4 4 4 5 4 1 5 1 4 3 5 4
 4 Nilson 4 71 5 5 5 5 4 4 4 4 2 1 4 1 4 5 5 3
 5 Clarcks 4 67 4 2 5 4 3 2 4 4 3 4 4 3 4 5 4 3
 6 Kickers 3 59 4 5 5 4 3 1 4 3 2 1 4 1 3 3 3 3
 7 Geox 3 48 3 4 5 3 3 1 3 3 3 3 4 1 1 3 2 1
 8 Pikolinos 3 46 2 1 4 2 4 4 5 3 2 1 4 1 2 3 1 2
 9 Vagabond 3 46 4 4 5 3 3 2 3 4 1 1 1 1 3 4 3 3
 10 El Naturalista  3 40 2 4 3 2 3 5 3 2 2 1 4 1 3 1 4 3
 11 Scholl 2 26 3 5 5 2 1 4 1 1 1 – – – 2 2 3 2
 12 Gabor 2 25 3 4 5 2 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 3 2
 13 Birkenstock 1 13 1 – – – 2 1 4 1 1 – – – 2 1 3 2
 14 Aerosoles 1 0 1 – – – 1 – – – 1 – – – 1 1 1 1
 15 Camper 1 0 1 – – – 1 – – – 1 – – – 1 1 1 1
 16 Hush Puppies 1 0 1 – – – 1 – – – 1 – – – 1 1 1 1
 17 Mephisto 1 0 1 – – – 1 – – – 1 – – – 1 1 1 1
 18 Merrell 1 0 1 – – – 1 – – – 1 – – – 1 1 1 1
 19 Wonders 1 0 1 – – – 1 – – – 1 – – – 1 1 1 1
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På vej til slagterierne klemmes kalvene  

sammen på ladet af små lastbiler. Dyrene 

ankommer ofte med brækkede lemmer. Se,  

hvor mange kalve der stables på et lille lad: 

tænk.dk/video/kalvetransport
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OPDRÆT Med 200 millioner kvæg er Brasilien et af verdens største produ-

centlande. Fire ud af ti køer opdrættes i Amazonas, hvor en hektar regn-

skov ryddes hvert 18. sekund, så kvæget kan græsse. Farmene ligger i øde 

egne, og her forekommer ofte børne- og slavearbejde.

SLAGTNING Flere steder i verden drives dyrene fremad med elektriske 

stave, som  ofte udsender mere spænding end tilladt. Visse steder dræbes 

dyrene med en hammer. De ansatte er ofte dårligt uddannet, arbejdet er 

monotont og foregår i kolde omgivelser. Børnearbejde kan forekomme. 

TRANSPORT Vejen til slagteriet er ofte lang og trang. I Indien er der rap-

porter om, at op til 50 køer og kalve stuves sammen på små, dårligt ved-

ligeholdte lastbiler, der kun er bygget til at rumme 10-12 dyr. Det er ikke 

usædvanligt, at dyrene ankommer til slagteriet med brækkede ben. 

GARVNING For at forvandle et ton rå huder til 250 kilo læder anvender 

et konventionelt garveri 500 kilo kemikalier og mellem 15.000 og 50.000 

liter vand. Ofte skal de ansatte selv købe det udstyr, de har brug for, til at 

beskytte sig mod syre, salte og tungmetaller, der anvendes til garvningen. 

fra ko til sko
Læder foretager en lang rejse med mange mellem- 
stationer, fra det sidder som skind på koen, til det  
ender på dine fødder. Her kan du se de led, som  
producenterne har mindst styr på.

AF cARStEn tERp / Foto pEtER BEngtSEn, DAnwAtch

KROM bruges til 

garvningen af 80-85 

procent af alt læder. 

Krom kan være både 

kræftfremkaldende, 

allergifremkaldende og 

er stærkt miljøskade-

ligt. Studier viser, at 

arbejdere fra garverier 

lider af en overdø-

delighed af kræft i 

lunger, blæren og 

bygspytkirtlen, fordi 

de indånder krom. 

51-årige Venkatesh 

har arbejdet på garveri 

hele sit liv. Hans arme 

er oversået med hvide 

ar, forårsaget af kemi-

kalier. Hudsygdomme 

er meget almindelige 

blandt garveriarbej-

dere.   

FORuReNING Gar-

verier udgør en af 

verdens mest for-

urenende industrier, 

og produktionen kan 

have massive kon-

sekvenser – både for 

miljøet og sundheden 

hos de ansatte og 

folk, som bor tæt på. 

Til forarbejdningen af 

huderne anvendes op 

mod 130 forskellige – 

ofte sundhedsfarlige 

– kemikalier.
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Som skjorter på bøjler hænger fårehuderne til tørring under loftet hos 

Hamara Leather i delstaten Tamil Nadu, hvor mange af de indiske garverier 

ligger. Hver dag producerer de 120 ansatte 6.000 skind fra får og køer.

Se video fra garveriet og de slavelignende 
forhold for arbejderne ved kvægopdrættet: 
tænk.dk/video/garvning


